E per tal que vós siats pus cert del seu çel e de ço que diu e desiga de vós e 
de nós, trametem vos sots nostre lo translat del enformament que·ns ha donat 
ara en aquesta venguda, lo qual enformament nós per la gràcia de Déu avem 
començat a metre en obra e avem esperança en nostre Senyor Jhesu Christ que 
m’ho farà cumplir. E per ço car divulgar les coses damunt escrites no us par que 
fos honor vostra ni nostra, per ço nós matex ho avem escrit de nostra mà, e si per 
aventura hi avia alcuna cosa que no fos ben dita, pregam vos que·ns ho deiats 
perdonar, car tot ho cuidam dir a vostra honor, la qual tenim per nostra. 

226

1311, setembre, 6. Gènova

Data de la mort de mestre Arnau de Vilanova segons un Chronicon del mones-
tir de Ripoll.

Publicat per Jaime Villanueva, Viage literario a las iglesias de España, VIII, 
232, apèndix, doc. IX.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 295, doc. 151.

… Octavo idus Septembris anno Domini millesimo CCC. undecimo, dis
cretus, et perfectus, ac humilis fisicus et philosophus, et in sancta et hones
ta vita expertus, scilicet, Dominus magister Arnaldus de Vilanova in civitate 
Ianue ab hoc seculo transmigravit.
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1311, setembre 15. Avinyó

Fra Gonçal de Balboa, ministre general dels frares menors, diu al rei Jaume II que 
el cardenal Mincio de Murrovalle l’ha informat dels termes i contingut del Rahona
ment, realment infamant per al monarca. Li aconsella, però, clemència envers l’autor 
del Rahonament.

ACA, C., CR. Jaume II. Pendent. Original.
Publicat per H. Finke, Nachträge und Ergänzungen zu den Acta Aragonensia, 

dins Spanische Forschungen des Görresgesellschaft, IV, 459460.
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H. Finke, AA, III, 691692, doc. 21.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 292, doc. 139. El P. 

Martí de Barcelona data la lletra a Avinyó el 15 de setembre de 1310.

… Juxta quod promiseram per alias litteras, quibus ad dignitiva rogami
na regia pro fratre Arnaldo Olibe michi transmissa cum dilacione quadam et 
impletionis promissione respondi. 

Statim cum veni ad curiam, habita collacione cum venerabili patre et 
domino domino fratre Johanne, Portuensi et Sancte Ruffine Episcopo, super 
negocio dicti fratris Arnaldi habitoque, prout teneor, intuitu reverenti ad 
regia rogamina, que preceptorum vice susceperam, decrevi de consilio et bene
placito domini memorati excessus prefati fratris Arnaldi, quamvis enormes 
et dignos aspera ultione, disimulare clementer, ut ex regia gracia sentiat se 
indulgenciam et misericordiam consequtum. Et ecce, super hoc scribo minis
tro Aragonie vel eius vicario […] 

Verum quarea fratres, pensata eius condicione, solliciti sunt et dubitant 
ne, sua cervicositate ipsum ad preterita impellente, revertatur ad vomitum, 
supplico [...] quatenus [...] fratrem Arnaldum [...] cohibere dignemini, quod, 
sicut ipse regio interventu indulgenciam liberalem sortitus est, ita et ordo de 
non attemptandis ultra per eum insolentiis solitis sit securus [...] 

Datum Avinione XVII kalendas Octobris.

a quia HF

228

1311, novembre, 9 (?). Messina

El rei Frederic de Sicília escriu al rei Robert de Nàpols recordant-li que la pau pac-
tada i escrita entre ambdós havia estat signada per voluntat de Déu i confirmada per 
l’Església de Roma, per la qual cosa no calia fer una nova seguretat ni cap canvi.

ACA, C., reg. 337, f. 329r. 
Publicada incompleta per Heinrich Finke, AA, II, 705706, doc. 444.

Illustri principi, karissimo fratri suo domino Roberto, Dei gracia Jheru
salem et Sicilie Regi. Jacobus per eandem Rex Aragonum, salutem et felices 
ad vota successus. 

Recepimus litteram vestram nobis noviter destinatam, et continenciam eius 
audivimus ac intelleximus diligenter. Assimiliter vidimus et intelleximus teno
rem littere per fidelem nostrum communem familiarem Guillelmum Scarrerii, 
quem ad vos predictum misimus, nobis misse. Post paucos etiam dies a littera
rum huiusmodi recepcione, recepimus ab Illustre Principe Frederico, Dei gra
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cia Trinacrie Rege, fratre nostro, quandam suam litteram, per quam nobis sig
nificavit se recepisse a vobis in nuncium Guillelmum Escarrerii supradictum, 
qui dixit eidem pro parte vestra aliqua verba quibus vobis suam fecit respon
sionem per litteram suam, cuius copiam nobis in predicta littera sua transmisit 
et quam vobis presentibus duximus inserendam, cuius series sic habetur: 

Magnifico principi, karissimo fratri suo, Roberto, Dei gracia Jherusalem 
et Sicilie Regi Illustri. Fredericus, eadem gracia Rex Trinacrie, salutem et fra
terne caritatis affectum. 

Fem vos saber que reebem vostra carta et entesem les paraules que Gui
llem Escauer nos dix de vostra part. De les quals nos fees molt maravellar, car 
vos sabets que la pau, que fo scripta entre nos et vos per la voluntat de Déu, fo 
confermada per la església de Roma. E si algun contrast hi hac depuys, bene
yt sia nostre Senyor, tot és avengut perquè no par que sia necessari de ferhi 
neguna nova securitat ne mudament, ans cadaun per caritat de les voluntats e 
dels ordenaments de nostre Senyor se deu tenir jugat, faent li’n gràcies, espe
ram tota via en la sua misericòrdia e pietat. Data Messine sub parvo sigillo 
nostro secreto nono Novembris indiccionis none. 

Quibus omnibus perspectis et diligenter consideratis, licet sicuti alias, per 
scripta nostra celsitudini Regali detulimus, vota vestra plurimum aspectan
tes quod inter vos, Illustremque Principem Fredericum, Regem prescriptum, 
sic vere dileccionis, pacis et concordie constituerunt inconvulsibile firmamen
tum ut inter ambos ac utriusque heredes stabile perpetuo retineretur, et quan
tum est in nobis circa hoc, omnem operam prebemus, nec parceremus perso
ne, laboribus vel expensis. 

Que tamen super tractatu habito inter vos et dictum Regem Frederi
cum per venerabilem Magistrum Arnaldum de Villanova quondam ex pre
tactis adhuc ut vestre predicte littere tenor continet, ab eodem Rege Frede
rico et clarius ac plenius informari et quod inde significabitis illud nobis, ut 
nos simus acordator et exequtor tractatus ipsius. Nos vestram significacionem 
expectabimus supradictam. 

Et ex nunc, prout natura negocii id permitit, mitendo, ut requeritis, dilec
tos consiliarios nostros Gundisalvum Garcer et Vitalem de Villanova aut alios 
ad id idoneos, aut etiam pro utiliori rei huius expedicione personaliter inten
dendo, omnem circa hec quam poterimus, exhibebimus operam oportunam 
nec interim vidimus expediens predictos vel alios nuncios transmittendos. 

Et ut etiam possimus in hoc clarius informari nunc antefato Regi Frederico 
super hiis scriptum nostrum direximus speciale. Quem etiam ad premissa feli
citer explicanda sollicitamus racionibus inductivis ut possit vos hec feliciori et 
breviori concludi fine. Hec igitur manu propria scripsissemus litteraliter, sed 
scribere tam prolixam scripturam commode non possemus proptereaque pre
sentem litteram per manum fidelis et secreti notarii nostri Bernardi de Aver
sone scribi fecimus ac sigilli secreti nostri munimine sigillavi. 

Datum Valencie IIIº nonas Marcii anno Domini Mº CCCº XIº.
Bernardus de Aversone, mandato regis, et fuit ei lecta. 
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229

1311, desembre, 1. Nàpolsa 

El rei Robert de Nàpols anuncia a Jaume II l’arribada de G. Escarrer i al·ludeix 
a la mort de mestre Arnau de Vilanova. En aquesta lletra, de la qual, segons Finke, 
només s’en conserva un fragment, es llegeix «... que maestre Ar[nau] de Vilanova trac-
tava entre amdous reys, la qual era romasa per la mort de maestre Ar[nau], me mos-
trà lo dit senyor Rey de Sicília los capítols et volc que jo ab aquels anàs al senyor Rey 
Frideric ab una galera que’m fo armar.»

ACA, C., CR, Jaume II, sèrie general, 1228, sense data. Original.
ACA, C., reg. 337, f. 329r. 
Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 705706. Apèndix al doc. 444.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 295, doc. 152.